

证券代码:002205

证券简称:国统股份

公告编号:2023-048

## 新疆国统管道股份有限公司

## 2023 第三季度报告

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	76,056,811.29	-65.99%	231,065,328.68	-32.96%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-45,620,419.70	-320.13%	-121,556,395.97	-110.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-46,731,003.09	-363.69%	-129,151,146.86	-84.93%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-263,259,183.23	-3,025.30%
基本每股收益(元/股)	-0.2465	-320.38%	-0.6543	-110.06%
稀释每股收益(元/股)	-0.2465	-320.38%	-0.6543	-110.06%
加权平均净资产收益率	-6.76%	-6.44%	-17.13%	-10.29%
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减		
总资产(元)	3,962,919,920.53	4,286,300,626.36	-7.11%	
归属于上市公司股东的所有者权益	648,878,219.68	770,473,617.93	-15.78%	

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度报告是否经过审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	76,056,811.29	-65.99%	231,065,328.68	-32.96%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-45,620,419.70	-320.13%	-121,556,395.97	-110.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-46,731,003.09	-363.69%	-129,151,146.86	-84.93%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-263,259,183.23	-3,025.30%
基本每股收益(元/股)	-0.2465	-320.38%	-0.6543	-110.06%
稀释每股收益(元/股)	-0.2465	-320.38%	-0.6543	-110.06%
加权平均净资产收益率	-6.76%	-6.44%	-17.13%	-10.29%
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减		
总资产(元)	3,962,919,920.53	4,286,300,626.36	-7.11%	
归属于上市公司股东的所有者权益	648,878,219.68	770,473,617.93	-15.78%	

(二) 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	367,029.03	2,832,127.41	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	128,102.10	1,091,669.96	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	807,861.16	4,083,270.53	
少数股东权益影响额(税后)	183,300.39	451,309.91	
合计	1,110,892.38	7,556,747.98	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

1. 资产负债表主要项目变动的情况及原因

(1) 报告期末货币资金较期初下降41.75%,主要原因:报告期销售商品收款回款减少所致;

(2) 报告期末应收款项融资较期初增长45.56%,主要原因:报告期内银行承兑汇票增加所致;

(3) 报告期末预付款项较期初增长86.13%,主要原因:生产备料预付材料款所致;

(4) 报告期末存货较期初增长30.65%,主要原因:公司生产囤积足量的原材料以及保证正常工序周转留存所致;

(5) 报告期末在建工程较期初增长39.91%,主要原因:报告期新增在建工程所致;

(6) 报告期末短期借款较期初下降44.1%,主要原因:报告期归还短期借款所致;

(7) 报告期末应付票据较期初下降47.51%,主要原因:报告期内兑付银行承兑汇票所致;

(8) 报告期末合同负债较期初下降5.459%,主要原因:报告期确认收入冲减合同负债所致;

(9) 报告期末一年内到期的非流动负债较期初增长48.97%,主要原因:报告期公司一年内到期长期借款增加所致;

(10) 报告期末其他应付款较期初下降94.16%,主要原因:报告期待转销项税减少所致;

(11) 报告期末长期借款较期初增长36.18%,主要原因:报告期长期借款增加所致。

2. 利润表主要项目变动的情况及原因

(1) 本报告期营业收入较去年同期下降32.96%,主要原因:报告期PCCP产品订单不足,收入较去年同期下降;

(2) 本报告期营业成本较去年同期下降24.57%,主要原因:报告期收入下降相应成本下降;

(3) 本报告期研发费用较去年同期增长59.95%,主要原因:报告期内研发投入增加所致;

(4) 本报告期其他收益较去年同期增长47.69%,主要原因:报告期与经营活动有关的收益增长所致;

(5) 本报告期投资收益较去年同期增长157.04%,主要原因:报告期处置子公司所致;

(6) 本报告期营业外收入较去年同期下降66.85%,主要原因:报告期非经常性收入减少所致;

(7) 本报告期营业外支出较去年同期下降68.06%,主要原因:报告期非经常性支出减少所致。

3. 现金流量表主要项目变动的情况及原因

(1) 本报告期经营活动产生的现金流量净额较去年同期下降3025.30%,主要原因:报告期内销售商品、提供劳务收到的现金减少所致;

(2) 本报告期投资活动产生的现金流量净额较去年同期增长74.71%,主要原因:报告期PPP项目支付的现金减少所致;

(3) 本报告期筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增长172.36%,主要原因:报告期内收到的其他与筹资活动有关的现金增加所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	23,312	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持有有限售条件的股份数量
新疆天业建材(集团)有限责任公司	国有法人	30.21%	56,139,120
四宇光	境内自然人	1.30%	2,410,942
MORGAN STANLEY & CO INTERNATIONAL PLC	境外法人	1.06%	1,976,269
殷蔚光	境内自然人	0.77%	1,426,580
深圳市丰盛德投资有限公司	境内非国有法人	0.72%	1,346,882
新疆三工工程建设有限责任公司	境内非国有法人	0.69%	1,289,884
天诚私募基金管理(北京)有限公司	其他	0.54%	1,000,000
黄彬成	境内自然人	0.49%	906,100
深圳市景壹湾实业发展有限公司	境内非国有法人	0.41%	762,900
廖崇清	境内自然人	0.38%	702,200
前10名无限售条件普通股持股情况			
股东名称	持有无限售条件普通股数量	股份种类及数量	
新疆天业建材(集团)有限责任公司	56,139,120	人民币普通股	56,139,120
四宇光	2,410,942	人民币普通股	2,410,942
MORGAN STANLEY & CO INTERNATIONAL PLC	1,976,269	人民币普通股	1,976,269
殷蔚光	1,426,580	人民币普通股	1,426,580
深圳市丰盛德投资有限公司	1,346,882	人民币普通股	1,346,882
新疆三工工程建设有限责任公司	1,289,884	人民币普通股	1,289,884
天诚私募基金管理(北京)有限公司	1,000,000	人民币普通股	1,000,000
黄彬成	906,100	人民币普通股	906,100
深圳市景壹湾实业发展有限公司	762,900	人民币普通股	762,900
廖崇清	702,200	人民币普通股	702,200
上述股东关联关系或一致行动的说明			
无	公司无关联以上股东之间是否存在关联关系,也未知是否存在一致行动人(上市公司控股股东由国资委管理)所规定的“一致行动人”		
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)			
无			

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、其他重要事项

适用 不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1.合并资产负债表

编制单位:新疆国统管道股份有限公司

2023年09月30日

项目	2023年09月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	175,684,266.65	301,612,166.87
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	0.00	92,870.00
应收账款	562,250,031.47	693,904,758.96
应收款项融资	43,728,279.56	30,040,000.00
预付款项	15,228,906.69	8,181,729.97
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	48,628,924.07	51,651,812.24
其中:应收利息	0.00	
应收股利	0.00	
买入返售金融资产		
存货	162,184,006.76	124,134,014.74
合同资产	90,190,768.72	96,844,175.13
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	12,854,594.46	13,814,583.78
流动资产合计	1,110,747,753.38	1,289,676,116.88
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	476,783,205.40	456,918,264.50
在建工程	838,219.43	589,119.95

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	231,065,328.68	344,700,485.89
其中:营业收入	231,065,328.68	344,700,485.89
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业成本	381,296,157.53	415,695,722.61
其中:营业成本	190,256,071.14	252,214,715.73
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
营业外收入		
分保费用		
税金及附加	4,689,001.17	4,641,283.23
研发费用	16,784,827.59	10,483,181.77
财务费用	82,081,390.59	81,221,589.96
其中:利息费用	78,322,029.31	72,886,300.43
利息收入	2,768,481.04	4,545,763.66
加:其他收益	1,147,894.01	777,067.56
投资收益(损失以“-”号填列)	7,103,021.06	-12,462,920.07
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑损益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)	9,240,297.94	10,323,252.91
资产减值损失(损失以“-”号填列)	65,462.59	0.00
资产处置收益(损失以“-”号填列)	2,832,127.41	100,565.59
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-129,822,302.84	-72,218,279.34
加:营业外收入	5,441,328.90	16,415,953.15
减:营业外支出	1,414,082.42	4,427,468.83
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-125,795,056.36	-60,230,655.02
减:所得税费用	-139,473.48	-190,821.51
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	-125,655,582.88	-60,039,873.51
(一)按经营持续性分类		
1持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-125,655,582.88	-60,039,873.51
2终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属分类		
1归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	-121,556,395.97	-57,891,556.47
2少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-4,060,194.01	-2,148,317.04
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		
1重新计量设定受益计划变动额		
2权益法下不能转损益的其他综合收益		
3其他权益工具投资公允价值变动		
4企业自身信用风险公允价值变动		
5其他		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1权益法下可转损益的其他综合收益		
2其他债权投资公允价值变动		
3金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4其他债权投资信用减值准备		
5现金流量套期损益		
6外币财务报表折算差额		
7其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-125,655,582.88	-60,039,873.51
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	-121,556,395.97	-57,891,556.47
(二)归属于少数股东的综合收益总额	-4,060,194.01	-2,148,317.04
八、每股收益:		
(一)基本每股收益	-0.6543	-0.3115
(二)稀释每股收益	-0.6543	-0.3115

法定代表人:姜少波 主管会计工作负责人:王出 会计机构负责人:李鹏

2、合并年初到报告期末利润表

单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	231,065,328.68	344,700,485.89
其中:营业收入	231,065,328.68	344,700,485.89
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业成本	381,296,157.53	415,695,722.61
其中:营业成本	190,256,071.14	252,214,715.73
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
营业外收入		
分保费用		
税金及附加	4,689,001.17	4,641,283.23
研发费用	16,784,827.59	10,483,181.77
财务费用	82,081,390.59	81,221,589.96
其中:利息费用	78,322,029.31	72,886,300.43
利息收入	2,768,481.04	4,545,763.66
加:其他收益	1,147,894.01	777,067.56
投资收益(损失以“-”号填列)	7,103,021.06	-12,462,920.07
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑损益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
信用减值损失(损失以“-”号填列)	9,240,297.94	10,323,252.91
资产减值损失(损失以“-”号填列)	65,462.59	0.00
资产处置收益(损失以“-”号填列)	2,832,127.41	100,565.59
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-129,822,302.84	-72,218,279.34
加:营业外收入	5,441,328.90	16,415,953.15
减:营业外支出	1,414,082.42	4,427,468.83
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-125,795,056.36	-60,230,655.02
减:所得税费用	-139,473.48	-190,821.51
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	-125,655,582.88	-60,039,873.51
(一)按经营持续性分类		
1持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-125,655,582.88	-60,039,873.51
2终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
(二)按所有权归属分类		
1归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	-121,556,395.97	-57,891,556.47
2少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-4,060,194.01	-2,148,317.04
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		
1重新计量设定受益计划变动额		
2权益法下不能转损益的其他综合收益		
3其他权益工具投资公允价值变动		
4企业自身信用风险公允价值变动		
5其他		
(二)将重分类进损益的其他综合		